[ XLIX ]

Item, quod nullus sit ausus garbeiare de nocte seu
garbas apportare de suo proprio vel alieno, ad evittan-
dum omne dampnum et malam presumptioncm tollendam,
sub pena viginti solidorum turonensium applicanda ut
supra.

(L]

Item, quod omnis persona que rastellare fena continge-
rit, causa vendendi illud quod sic congregaverit et
rastellaverit, in sero illius diei apportare debeat et
vendere in platea dicte ville, nec infra domum fenum
sic congregatum causa vendendi repponere, teneatur, sub
pena quingue solidorum turonensium et amissionis dicti
feni, applicanda ut supra.

[LI]

Item, quod nullus pastor extraneus sit ausus tenere
animalia sua propria ovina infra territorium Balneola-
rum, nisi prius solverit, pro quolibet animali, sex dena-
rios Karitati predicte.

(1) Pour esment, excréments.
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[LII]

[Item], statuerunt quod nulla persona sit ausa ponere
nec stendere aliquos pannos neque pilum seu pelles,
causa inssugandi (1) vel aureiandi(?) supra muros dicte
ville, sub pena decem solidorum turonensium, applicanda
ut supra.

[LII]

Item, quod nulla persona, nisi faceret suum domici-
lium infra villam Balneolarum, [vel] ejus districtum, sit
ausa inmitere nec custodire animalia ovina infra territo=-
rium Balneolarum, sub pena duorum solidorum turonen-
sium pro quolibet animali, applicanda ut supra.

[LIV]

Ttem, quod nulla persona sit ausa inmittere, tenere vel
custodire animalia quecumque ullo tempore in vineis
alienis sub pena, pro quolibet animali grosso, duorum
solidorum turonensium, et, pro quolibet animali minuto,
sex denariorum pro qualibet vice, applicanda ut supra.

(LV]

Item, quod omnis persona, jurans vili modo de altis-
simo Creatore vel [de] beata Virgine Maria, solvat pro
qualibet vice viginti solidos turonensium, et, nisi possit
solvere, quod stet nudus in femoraliis (3) ad fores eccle-
sie, quamdiu magna missa durabit, die dominica, et quod
sibi imponatur unum badilhum (4) in ore, lingam extra-

hendo foras.

(1) Sécher.

(2) M&me sens, mettrs au vent, de gura, brise.
(3) Pour femoralibus, culottes.

(4) Baillon.
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[LVI]

Item, quod nullus sit ausus facere veredas (1) supra
carrerias, sub pena decem solidorum turonensium appli-
canda ut supra, et quod facte amoventur infra quindecim
dies proximos, sub pena decem solidorum turonensium,
applicanda ut supra.

[LVII]

Item, quod nulla mulier publica sit ausa cantare vel
corizare (2) de nocte per carrerias, neque corizare de die,
nisi in earum carreria (3}, excepto tempore nundinarum
Balneolarum, quo tempore eis liceat corizare (4); sub
pena decem solidorum turonensium, applicanda ut supra.

[LVIII]

Item, quod nullus audeat ludere ad peccuniam cum
taxillis, nisi ad tabulas (5), sub pena viginti solidorum
turonensium et amissionis peccunie que repperiretur in
ludo. Et quod ille qui eos ludentes receptaret infra ejus
domum solvat etiam dictam penam, applicandam ut
supra.

[LIX]

Item, quod nullus homo suspectus audeatjacere in villa
Balneolarum, nisi haberet arte [m] vivendi, nisi per duas
noctes, sub pena viginti solidorum turonensium; vel
ponatur in carcere nisi possit solvere. Et quod ille qui

(1) Branchages, toits de verdure qui auraient empéché la circulation
daus les rues. Cf. la note 7 de la page 42.

(2) Comme chorizare, chanter en cheeur,

(3) 11 y avait donc une rue spéciale aux filles publiques & Bagnols.

(4) Cette permission pendant les foires est remarquable,

(5) Tabula, dit Ducange, seu tabularum Indus, vel alearum, alveolus
in quem tesserae )aciuntur. Il est question du jew des tables dans les
anciens romans de chevalerie :

Puis aprist £l as tables at eschas joier.

(Roman de Parise la Duchesse, cité par Ducange, sub ve,)
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eos recolligeret debeat revelare curie tertia die, sub
eadem pena applicanda ut supra.

[LX]

Item, statuerunt quod nulla persona sit ausa capere
lapides pontis ville Balneolarum, nec lapides existentes
ad pedem pilarum ipsius pontis (1), pro canape[s] nay-
zando (2) vel aliis, sub pena viginti sohdorum turonen-
sium applicanda ut supra.

[LXI]

Ttem, quod nullus audeat nayzare canapes prope die-
tum pontem Balneolarum per spatium decem cannarum,
sub pena decem solidorum turonensium, applicanda ut
supra.

| LXIIT]

Item, statuerunt guod unus vel duo porquerii (3) sint in
villa Balneolarum, qui custodire debeant omnes porcos
dicte ville ; et quod nulli liceat facere custodire porcos
suos alibi infra villam Balneolarum et ejus districtum ,
nisi per dictos porquerios, ut premittitur deputandos.
Quod si fecerit, solvat pro pena et pro quolibet porco
quinque solidos turonensium applicanda ut supra.

[ LXII ]

Item, quod nullus albergerius (4) audeat vendere nec
vendi facere vinum infra domum suam, nisi faceret pu-
blice tabernam. Quam si fecerit, sibi liceat vendere suum
vinum ad ipsam tabernam, pro competenti et meliori

(1) Des bloes de pierre protdgent encore les piles du beau pont de
Bagnols contre les affouillements de la Céze.

(?) Rouir le chanvre, Naysare vient du roman neisa. Canapes est
pour cannabes.

(3) Porchers.

(4) Aubergiste. Il ne doit faire vente spéciale de vin que si, & son
industrie d'aubergiste proprement dit, il joint celle de cabaretier.
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pretio quo vendetur in villa Balneolarum. Et si quis con-
tra fecerit, solvat pro pena viginti solidos turonensium ,
applicanda ut supra.

[LXIV]

Item, quod nullus albergerius audeat tenere fenum infra
domum suam ubi facit albergeriam, nisi per quantitatem
decem quintalium, pro eorum provisione facienda (1),
sub eadem pena, applicanda ut supra.

[LXV]

Item, quod nullus audeat facere granatas (2) pro colum-
bis de columberiis capiendis, neque capere ipsos colum-
bos, sub pena viginti solidorum turonensium, applicanda
ut supra.

[LXVI] .

Item , quod nulla persona audeat prohicere aliquam
laysanham (3) in carrerias publicas, sub pena dccem soli-
dorum turonensium, applicanda ut supra.

[LXVII]

Ttem, quod nullus sit ausus facere vel dicere injurias
alicui homini vel mulieri extraneo, venienti vel exis-
tenti in dicta villa Balneolarum pro locando, sub pena X
solidorum turonensium, applicanda ut supra. (4)

[LXVIII]

Ttem, quod de predictis omnibus et singulis credatur
juramento unius testis fide digni. (5)

(1) Celte prescription parait avoir pour but la sécurité des voyageurs,
en éloignant les dangers d'incendie provenant d'une trop grande accu-
mulation de fourrage dans I'hétellerie.

(2) Traindes de grains pour attirer et prendre les pigeons.

(3) Ordure.

(4) Cet article favorise la concurrence des travailleurs ou travailleuses
qui veuaient du dehors pour se louer.

(B) C'est le contrapied de I'adage : testis unus, testis nullus.

VII* 8grix. T. XII, 1889, 4
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[LXIX]

Item, statuerunt, voluerunt et ordinaverunt quod pre-
dicta »mnia et singula teneantur et observentur in dicta
villa Balneolarum et ejus territorium et districtum, per
modum superius declaratum, per decemn anngs proximos
ab hodie computandos. (1).

[LXX]

Item, elegerunt et deputaverunt ad exequendum pre-
dicta, salvis de aliis supra deputatis, et ad pignorare
seu facere pignorare quoscumque contra dicta statula
venicentes, Petrum Danielis et Guillermum de Ripperiis.

[LXXI)

Item, quod pignora que sic capientur custodiantur per
Nes[t]orium Barrerie et Guillermum Ebrardi de Balneolis,
et quod possint et valeant auctoritate propria ipsa pignora
vendere et distrahi facere, et pretia recipere. Quibus re-
ceptis, dominis et procuratoribus reddere debeant com-
putum et etiam rationem. Et de eisdem dicti deputati
habeant quintam partem.

De quibus omnibus et singulis supradictis , tam dicti
domini quam dicti procuratores, quibus supra nomini-
bus, petierunt eis fieri publicum et publica instrumenta
per me notarium infrascriptum.

Acta fuerunt hec Balneolis , in operatio Rostagni de
Albanhaco, testibus presentibus Johanne Feraudi, Johan-
ne de Ripperiis, de Balneolis; Johanne Sarralherio, de

(1) C'était donc un essai. Il faut peut-dtre admirer cette réserve des
Bagnolais, qui ne prétendaient pas légiférer pour I'éternité, comme on le
fait aujourd’hu,
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Balneolis, et pluribus aliis ; et me, Johanne Martini , no-
tario regio infrascripto.

Postque anno qﬁ'o supra et decima septima die mensis
junii, dicto domino rege regnante, qua die erat dies domi-
nicus, fuerunt dicta statuta et ordinationes, mandato et
requisitione dictorum domini vicarii et domini Rostagni
de Balneolis , militis , et dictorum procuratorum. ibidem
presentium, recitata et laica linga translata (1), et alta voce
etiam publicata per me , dictum et infrascriptum nota-
rium, in platea publica seu mercato dicte ville Balneola-
rum, in presentia plurium et diversorum proborum hemi-
num dicte ville, ad hec specialiter congregatorum , sub
penis predictis, ut premittitur, applicandis et etiam divi-
dendis.

De quibus dicti domini et procuratores petierunt eis
fieri publicum et publica instrumenta. Lecta et recitata
fuerunt hec in platea seu mercato dicte ville, ante ope-
ratorium Petri de Chaudayraco. Testibus presentibus
Bertrando Payrerii, filio dicti domini vicarii, Nes[tJorio
Barrerie , Johanne Cordurerii, Rostagno de Arralate ,
Petro Bonefidei, habitatoribus Balneolarum, et pluribus
aliis (aliis), et me, Johanne Martini, notario publico dicti
domini nostri Francorum regis, qui in premissis omni-
bus unacum dictis testibus interfui, et ea omnia, man-
dato et requisitione tam dictorum dominorum quam pro-
curatorum et procerum prediclorum, in notam recepi et
in hanc formam publicam scribi et redigi feei par meum
substitutum fidelem, ydoneum et juratum. Ethic in fine
me subscripssi propria manu mea, et signo meo consueto
signavi.

(Seing.)

(1) Traduits en langue d’oc. Il est bien regrettable que cette traduction
romane ne nous soit pas parvenue, .
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TEXTE DES CRIEES DE BAGNOLS DE 1380

(Arch. munic. de Bagnols).

Anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo
quarto, et die decima septima mensis julii, domino Karolo,
Dei gratia rege Francorum, regnante (1), noverint uni-
versi el singuli, presentes pariter et futuri, quod apud
Balneolas, diocesis Uticensis, videlicet in platea publica
dicti loci, Berengarius Forbas, serviens et preco publicus
et juratus in villa Balneolarum, pro magnifico et potente
viro domino Guillermo de Belloforti, comite Alesti et
vicecomite Turenne (2), dominoque ville et baronie Bal-
neolarum, de mandato ore tenus sibi facto, ut dicebat, per
nobilem virum dominum Guillermum de Ruppe. militem,
dominum de Cassanea, locumtenentem generalem dicti

(1) Charles VI.

(2) Ce Guillaume de Beaufort, comte d'Alais, vicomte de Turenne et
baron de Bagnols, est le méme que le Gmllaume de Beaufort des statuts
de 1358, g'il faut en croire les Recherches historiques sur la ville
d'Alais, qui contiennent l'article smvant, dans le tableau génédalogique
des seigneurs d’Alais :

« Guillaume Roger I*r, vicomte de Beaufort, co-seigneur d'Alais. —
Erection en comté de la moitié d’Alais, et cession de la mouvance sur la
baronnie par Philippe de Valois, en 1346. Mort en 1390 ou 1301, »

En 1382 le duc de Berry, absent du Languedoc, I'avait établi capitaine
général de la sénéchaussée de Beaucaire, pour y continuer la guerre con-
tre les Tuchins. Beaufort était sollicité & les combattre par le pape et les
cardinaus, que les courses des Tuchins incommodaient beaucoup 4 Avi-
gunon. Il avait entre autres sous ges ordres Louis, seigneur de Joyeuse, et
Guillaume de Barjac, chevaliers, (Hisloire de Languedoc, nov. édit.,
t. 1X, p. 912).
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domini comitis et vicecomitis in tota terra ipsius domini
comitis et vicecomitis, prout dictus Berengarius dicebat,
sono namphili (1) precedente proclamavit et publicavit
preconisationes alias factas in villa Balneolarum, quarum
tenores per ordinem sic sequntur.

Sequntur preconisationes facte in villa Balneolarum,
tam de mandato nobilis viri Petri Gaudelli, domicelli,
domini Sancti Amaney, vicarii ville et baronie Balneo-
larum pro domino vicecomite Turenne, quam ad requisi-
tionem Stephani Cellonis et Poncii Juvenelli cumprocu-
ratorum (2) universitatis ville Balneo[lajrum diocesis
Uticensis.

Anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo et
die duodecima mensis julii, domino Karolo (3) Dei gratia
Francorum rege regnante, Johannes de Podio Romano,
preco publicus et juratus ville DBalneolarum pro dicto
domino vicecomite Turenne suo retulit juramento se, de
mandato domini vicarii Balneolarum pro domino viceco-
mite Turenne, domino ville et baronie Balneolarum,
preconisasse in villa Balneolarum per loca et trivia con-
sueta, sono namphili seu tube precedente :

(1]

Quod nulla persona, cujuscumque status seu eondic-
tionis existat, sit ausa portare arma a jure prohibita per
villam Balneolarum, de die sub pena centum solidorum,
et de nocte decem librarum turonencium, et de perdendo
arma, curie Balneolarum dicti domini viececomitis appor-~
tanda, vice qualibet qua comitteretur.

(1]

Item, quod nulla persona, cujuscumgue status seu
condictionis existat, sit ausa ire per villam Balneolarum
de nocte, sine lumine, postquam pulssatum fuerit pro

(1) Au son de la trompette.
(2) Coprocureurs.
/3) Charles V.
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campana presentis curie, nisi causa legitima precedente,

et hoc sub pena quinque solidorum turonencium prout
supra dicte curie applicanda.

[111]

Item, de mandato dicti domini vicarii et ad requisi-
tionem dictorum comprocuratorum, prout supra, quod
omnis persona teneatur et debeat, qualibet die sabbati,
scobare suam fronteriam infra villam Balneolarum, hinc
ad diem Beate Marie septembris (1), et hoc sub pena
quinque solidorum turonencium dicte curie, prout supra,
applicanda.

[Iv1]

Item, quod nullus macellarius sit ausus suflare aliquas
carnes cum ore, infra villam Balneolarum, et hoc sub
pena viginti solidorum turonencium pro quolibet animali,
et de perdendo carnes, prout supra, vice qualibet, pre-
senti curie applicanda.

(V]

Item, quod nulla persona sit ausa jurare de Deo nec
de Beata Virgine Maria, cjus matre, maliciose, sub pena
viginti solidorum turonencium, dicte curie, prout supra,
vice qualibet applicanda; et casu quo solvere non posset
dictam penam, de stando in costello (2) per unam horam.

(V1]

Item, quod nullus revenditor seu revenditrix sitausus
seu ausa emere aliquas denariatas ante horam tercie,
infra villam Balneolarum nec infra ejus territorium, casu
quo portarentur ad forum Balneolarum, et hoc sub pena
decem solidorum turonencium, ct de perdendo denariatas,
presenti curie, prout supra, applicanda.

(1) La Nativité de la Vierge, le 8 septembre.
(2) Au pilori.
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[VII]

Item, quod nulla persona sit ausa projicere in carreriis
ville Balneolarum aliquam laysanam de die nec de nocte,
sub pena quinque solidorum turonensium, prout supra
presenti curie vice qualibet applicanda.

[VII]

Item, quod nulla persona sit ausa portare aut portari
facere in mercato nullam immundiciam sive scobile, de
die necde nocte, sub pena quingue solidorum {uronen-
cium presenti curie vice qualibet applicanda.

(IX]

Ttem, quod nulla triperia sit ausa vacuare ventres nec
tripas in rivis fontium Balneolarum, sub pena quinque
solidorum turonencium, ct de perdendo ventres et tripas,
presenti curie, prout supra, vice qualibet applicanda.

[x1]

Ttem, quod nullus venter animalium vacuetur per
aliquem infra villam Balneolarum, nec prope fossato
ville Balneolarum a parte exteriori de seu prope spacium
viginti cannarum, et hoc sub pena decem solidorum
turonencium presenti curie, prout supra, vice qualibet
applicanda.

(X1

Item, quod nulla persona sit ausa projicere aliquas
carannhadas sive animalia mortua prope villain Balneo-
larum, nec prope itinera publica de spacio sexaginta
cannarum, et hoc sub pena viginti solidorum turonen-
cium prout supra dicte curie vice qualibet applicanda, et
de removendo dictas carannhadas et portando a longe
villam Balneolarum et itinera publica per spacium supra
dictum, expensis propriis illorum qui eas posuerint
ibidem.

— 58 —

[XII]

Item, quod nulla persona sit ausa facere aliquam rama-
dam seu verdescam ad suam tabernam infra villam
Balneolarum, nisi ramam acceperit in sua propria posses-
sione, et hoc sub pena quinque solidorum turonencium,
prout supra dicte curie applicanda, et de emendando
talam, si quam facere contigerit pro premissis.

[XIII]

Item , quod nulla persona , cujuscumque status seu
condictionis existat, sit ausa vendere vinum ad taber-
nam, infra villam Balneolarum , bibentibus in eadem,
postquam pulssatum fuerit in villa Balneolarum pro Ave
Maria, et hoc sub pena bibencium in eadem quinque soli-
dorum , et vendencium viginti solidorum turonencium
prout supra dicte curie applicanda.

[XIV]

Item, quod nulla persona sit ausa extendere aliquos
pannos in merletis sive barriis (1) ville Balneolarum, et
hoc sub pena quingue solidorum dicte curie, prout supra,
et de perdendo pannos, dicte curie, prout supra, appli-
canda.

[XV]

Item, quod nulla persona sit ausa prohicere in fossatis
ville Balneolarum carannhadas nec animalia mortua aut
aliquam laysanam nec infra villam Balneolarum aliquam
immundiciam que sit nociva personis ipsius ville Balneo-
larum, et hoc sub pena viginti solidorum turonencium
vice qualibet presenti curie, prout supra, applicanda , et
de removendo predicta de dictis fossatiset de infra vil-
lam, et portando extra dicta fossata, et extra villam Bal-
neolarum ¢t eorum expensis, per spacium sexaginta can-
narum.

(1) Remparts.
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[XVI]

Ttem, quod nulla persona sit ausa vendere vinum in
villa Balneolarum, nec id mensurare, nisi cum mensuris
signatis de armis domini, et hoc sub pena quinquaginta
solidorum turonencium, et de perdendo vinum et men-
suras dicte curie , prout supra, vice qualibet applicanda.

[XVII]

Item, quod nullus hostalerius nec ulla persona sit ausa
vendere vinum ad mensuram in hostaleriis suis infra
villam Balneolarum , nisi ad forum quod co[m]}muniter
vendetur in villa Balneolarum, et hoc sub pena quinqua-
ginta solidorum turonencium, et de perdendo vinum ¢t
mensurag, dicte curie, prout supra, vice qualibet appli-
canda.

[XVIII]

Item, quod nullus speciator (1) sit ausus vendere ceram
camaratam (2) nec aliquas alias denariatas.

[XIX ]

Item , quod nullus candelerius (3) sit ausus vendere
cepum nec candelas cameratum nec cameratas , et hoc
sub pena quinquaginta solidorum turonencium, et de
perdendo denariatas. dicte curie, prout supra, vice quali-
bet applicanda.

[XX]

Item, quod nullus curaterius (4) sit ausus portare nec
vendere in foro Balneolarum aligua coria, nisi bene parata

(1) Epicier.

(2) Enveloppée. Il ne fant pas qu'une enveloppe cache la qualité de la
denrée vendue., Camaratam est 1ci pour cameratam,

(3) Marchand de chandelles.

(4) Corroyeur, marchand de cuirs.
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et abta (1), cum bona sufficiencia et merchanda, et hoc
sub pena predicta, dicte curie, prout supra, vice quali-
bet applicanda, et de comburi facienda dicta coria in foro
Balneolarum.

[XXI]

Item, quod nulla persona sit ausa facere aliqud femo-
rassia in carreriis publicis et dogis barriorum (2) ville
Balneolarum, et hoc sub pena quinquaginta solidorum
turonencium prout supra dicte curie applicanda, et de
perdendo fimum, dicte curie prout supra applicandum ; ct
si sint aliqua femorassia, quod ea remocverint infra tri-
duum et sub pena predicta.

| XXII]

Item, quod nulla persona cujuscumque status seu con-
dictionis existat, sit ausa ponere nullum bresilh (3), ter-
ram, nec aliqua alia impedimenta in itineribus publi-
cis impedimenta prestancia usui publico, et hoc sub pena
decem solidorum turonencium dicte curie prout supra
applicanda, et de removendo dicta impedimenta et ponere
in alio loco, in quo nullum faciat impedimentum, et sub
pena predicta dicte curie prout supra applicanda, et hoc
propriis sumptibus et expensis.

[XXIII)

Item , quod omnmis persona, cujuscumque status seu
condictionis existat , teneatur et debeat rebrondare (4)
suam fronteriam (5) infra decem dies, sic et taliter quod
gentes et animalia onerata possint transire per eadem
libere, et hoc sub pena decem solidorum turonencium
dicte curie vice qualibet applicanda.

(1) Pour apta.

(2) Les dougues ou fossés des remparts,

(3) Poussier, menus débris.

() Du provengal rebrounda, emonder, élaguer.

(5) Partie d’une possession en fagade sur an chemm. Il ne faut pas que
les arbres ou d’autres obstacles empédchent la circulation.
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[XXIV]

Item, quod nulla persona sit ausa naysare canapum
prope pontem Balneolarum, a parte superiori , nec acci-
pere lapides pilarum dicti pontis, et hoc sub pena viginti
solidorum turonencium dicte curie, vice qualibet, appli-
canda, et per forefacientes comittenda , et de perdendo
canapum, dicte curie applicandum.

[XXV]

Item, quod fornerii (1), mandatores (2) nec monnerii (3)
non sint ausi petere aliquas strenas (4) ab aliquibus per-
sonis nec recipere, nisi eisdem gratis dentur, et hoc sub
pena decem solidorum turonencium dicte curie, prout
supra, vice qualibet applicanda et per forefacientes
co[m]mittenda.

[XXVI]

Item, quod nulla persona, cujuscumque status seu con-
dictionis existat, sit ausa recipere aliquos fructus in pos-
sessionibus alienis, de die, sub pena quinque solido-
rum, et de nocte , decem solidorum turonencium dicte
curie, prout supra applicanda et vice qualibet co[m]mit-
tenda, et de emendando talam, et casu quo predicta sol-
vere non posset, de stando in costello per unam horam.

[XXVII]

Item, quod nullus carraterius (5) sit ausus ire per villam
Balneolarum supra suam quadrigam (6), pro scandalo
evittando (7), et hoc sub pena quinque solidorum turo-

(1) Les fourniers.

(2) Les distributeurs de pain.

(3) Les meunijers.

(4) Etrennes.

{8) Charretier.

(6) Charrette.

(7) Pour éviter des accidents dans la rue.
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nencium dicte curie, prout supra applicanda, et vice qua-
libet comitenda.

[XXVIII]

Item , quod nulla persona, cujuscumque status seu
condictionis existat, sit ausa facere fimum per villam
Balneolarum sine cohopertura, et hoc sub pena quinque
solidorum turonencium dicte curie, prout supra appli-
canda et vice qualibet committenda.

[XXIX]

Item, quod nulla persona sit ausa dimi[t]tere ire sua
a(n)nimalia equina per villam Balneolarum sola ullo
modo , pro omni scandalo evitando, et hoc sub pena
quinque solidorum turonencivm dicte curie vice qualibst
applicanda ct per illum cujus erit animal comittenda.

[XXX]

Item, quod nulla persona sit ausa colligere herbam ,
racemos (1), agrestum (2}, nec aliquos alios fructus in
vineis alienis, de die sub pena decem, et de nocte viginti
solidorum, dicte curie prout supra applicanda et vice qua-
libet comittenda, et de emendando talam, et casu quo
solvere non posset dictam penam et talam, de stando in
costello per duas horas.

[XXXT)

Item, quod nulla persona sit ausa colligere malhols (3)
in vineis alienis nec scindere ligna virida (4) in nemori-
bus alienis, sine licencia quorum erunt, de die, sub pena
viginti quinque solidorum et de nocte quinquaginta soli-
dorum presenti curie applicanda, et de emendando talam,

(1) Raisine.

(2) Barbarisme pour agreste, adjectif pris ici substantivement, produit
des champs,

(3) Mot roman. Jeunes plants de vigne.

(4) Couper du bois vif,
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Et casu quo solvere non posset, de stando in costello per
duas horas.

[XXXIT]

Ttem, quod nullus curateriussit ausus extendere aliquas
pelles juxta abeuradorium fontis majoris (1), pro scandalo
evittando, et hoc sub pena decem solidorum turonencinm
dicte curie , prout supra, applicanda , et de perdendo
pelles dicte curie, prout supra, applicandas.

[XXXIII]

Item , quod nulla persona sit ausa transire supra pon-
tem Balneolarum cum gquadrigis (2), et [hoc sub pena,
de die,] quinquaginta solidorum, et de nocte centum soli-
dorum, dicte curie prout supra applicanda et vice qualibet
comittenda, et casu guo carraterius solvere non possef
dictam penam, de stando in costello per duas horas.

[XXXIV]

Item, quod nulla persona sit ausa ponere aliqua anima-
lia in fossatis, de die sub pena guinque solidorum et de
nocte decem solidorum turonencium, presenti curie prout
supra applicanda, et casu quo solvere non posset dictam
penam, de stando in costello per unam horam.

[XXXV]

Item, quod nulla persona sit ausa ponere ignem in pa-
cuis Balneolarum de die nec de nocte, nec in alienis
possessionibus, sub pena centum solidorum turonencium
presenti curie applicanda, et casu quo solvere non posset,
de stando in costello et per duos dies mercurinos (3) et
per duas horas.

(1) L’abreuvoir de la grande fontaine.
() Avec des charrettes.
(3) Deux mercredis.
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[XXXVI]

Item, quod nulla persona sit ausa ponere aliqua ani-
malia in vineis, bladis, nec in aliis locis in quibus faciant
dampnum, sub pena cujuslibet custodis, de die quinque
solidorum et de mnocte decem solidorum turonencium
dicte curie applicanda, et banni consueti, et de emen-
dando talam, et casu quo custos solvere non posset predicta,
de stando in costello per duas horas.

[ XXXVII]

Item, quod nulla persona sit ausa facere itinerem (sic)
per possessiones alienas sub pena decem solidorum turo-
nencium vice qualibet prescnti curic applicanda, et casu
quo solvere non posset, de stando in costello per unam
horam.

[XXXVII]

Item, quod nulla persona sit ausa venari cum vel sine
canibus in vineis alienis, hine ad festum sancti Michaelis
proxime futurum, de die sub pena viginli quinque et de
nocte quinquaginta solidorum, et pro quolibet cane duo-
rum solidorum dicte curie prout supra applicanda et vice
qualibet comittenda,

[XXXIX]

Item, quod nulla persona sit ausa bannare in vineis
alienis citra festum sancti Michaelis, sub pena decem
solidorum de dic et de nocte viginti solidorum dicte monete
dicte curie prout supra applicanda, et de emendando
talam et bannum, et casu quo premissa solvere non posset
aut nollet, de stando in costello per unam horam.

[XL]

Item, quod nulla persona permittat ire sua animalia in
vineis alienis sub pena, de die, pro quolibet animali sex
denariorum et pro custode decem solidorum, et de nocte
pro quolibet animali duodecim denariorum et pro custode
viginti solidorum dicte monete, dicte curie, prout supra,
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applicanda et de emendando talam et de solvendo bannum
consuetum, et casu quo custodes premissa solvere non
possent aut nollent, de stando in costello per unam
horam.

Et ibidem existentes Guillermus de Mondevilla et Ray-
mundus Andree, comprocuratores ville Balneolarum et
eorum nominibus propriis et consociorum suorum et
tocius universitatis ville Balneolarum, de dictis preconi-
sationibus de presenti et in presenti loco factis, in quan-
tum contra ipsos et dictam universitatem et privilegia seu
libertates ipsius universitatis modo aliquo facere possent,
appellaverunt ad dominum senescallum Bellicadri et
Nemausi ¢t ad illum et ad illos ad quem seuquos presen-
tis appellationis cognitio de jure possetpertinere, petentes
semel, secundo et tercio, et instanter ac instantissime,
apostolos et literas dimissorias eis fierl atque tradi. Et
ulterius copiam omnium et singularum preconisationum
hic factarum. Protestantes nominibus quibus supra quod
per ipsos non stat, stetit nec stabit quin dictos apostolos
et copiam dictarum preconisationum recipiant, si cis tra-
dantur. Protestantes etiam quod sit eis quo supra nomine
liciturn appellare in scriptis infra terminum juris. De
quibus peticrunt eis fieri publicum instrumentum per me
notarium publicum infrascriptum.

Et ibidem existens Nicholaus Marcolis, procurator
generalis tocius terre dictidominis comitis et vicecomitis,
ut dicebat, protestato primitus quod per aliqua que dicat
non intendit aliqualiter dicte talique appellationi, si ita
dici mereatur, respondere, cum sua non intersit, seun
ipsam in aliquo admittere, sed ex habundante cautela,
quo supra nomine obtulit se paratum hac die presenti aut
alias, quando requiretur, revocari facere dictas proclama-
tiones in quantum erunt et sunt prejudiciabiles libertati-
bus dicte ville, si quas habeant, dum et quando constabit
plene de ipsis libertatibus, assignans eis ad diem crasti-
nam hora tercie in curia dicti domini super predictis
coram preffato domino locumtenente adeo ne dicantur
gravati ultra eorum libértales et ne habeant modum
appellandi.
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De quibus dictus procurator. quo supra nomine, sibi
petiit fieri publicum insirumentum per me notarium
infrascriptum.

Quibus respontioni et assignationi supra per dictum
dominum procuratorem factis dicti comprocuratores,
nominibus quibus supra, non consencierunt in quantum
eis et dicte universitati modo aliquo prejudicare posset.
Et nichilominus appellaverunt, apostolos et literas dimis-
sorias pecierunt et alias requisiverunt et protestati
fuerunt prout supra, et ulterius protestati fuerunt de
nullitate actorum et agendorum rationibus et ex causis
loco et tempore proponendis.

Bt dictus procurator dixit, protestatus fuit et paratum
se obtulit prout supra.

De quibus dicte partes et earum quolibet et prout supra
sibi pecierunt fieri publicum instrumentum per me nota-
rium publicum infrascriptum.

Acta, preconisata et recitata fuerunt hec apud Balneo-
las, in platea publica dicti loci, juxta seu prope costellum.
Testibus presentibus Johanne Coqui, magistro Raymundo
Arnaudi, magistro Petro Martini, notariis, Francisco
Robelini, Bertrando Corderii, Guiraudo Piconi, Petro
Regordi, Pauleto de Ranco, Laurencio Duranti, Bartho-
lomeo Poysolis, Jacobo Bonivayleti, et pluribus aliis tam
oriundis quam habitatoribus ville Balneolarum, diocesis
Uticensis.

Et me Guillelmo de Tolergio, auctoritate regia notario
publico, qui predictis omnibus universis et singulis ct
dum predicta agebantur una cum prenominatis testibus
presens fui, et requisitus per dictas partes, et nominibus
quibus supra notam sumpsi etiam et recepi de omnibus et
singulis supradictis, de qua prescripta auctoritate regia
michi et aliis notariis regiis concessa per substitutum
meum ydoneum, fidelem et juratum extrahi, scribi et
grossari feci et facta primitus diligenti collatione cum
nota originali, et substituto predictis de omnibus et sin-
gulis supradictis huic instrumento publico me subscripsi
manu mea propria et signum meum consuelum apposui
in testimonium omnium ct singulorum premissorum.
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LA VALLEE DU RHONE

ET LE

PONT-SAINT-ESPRIT

FRAGMENT

par M. LENTHERIC,

membre-résidant.

SOMMAIRE : L'ccuvre protectrice des voyageurs aux premiers sidcles de
notre &re. — L'ancien pont et I'hospice de Childebert a Lyon.— Les
routes sous Charlemagne et ses successeurs. — Le colldge des Pontifes
4 Rome et les I'réres Pontifes au moyen age. — Construction du pont
Saint-Jacques sur ’Arno & Florence, des ponts de I'Ebre, du Douro
etc. — Caractére mi-laique mi-religieux des associations de Pontifes. —
Les Fréres Poutifes en France. — Les ponts de la Durance : Bonpas,
Lourmarin, Mirabeau, Mallemort. — Les ponts du Rhéne, de Plsere,
du Roubion, — Le pont Samt-Nicolas-de-Campagnac sur le Gardon.